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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện tháng 01, phƣơng hƣớng nhiệm vụ tháng 02 về lĩnh vực văn 

hóa thể thao, thông tin tuyên truyền, du lịch và công tác gia đình. 

–––––––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Công văn số 111/UBND-VHTT, ngày 13/01/2022 của UBND 

huyện Cẩm Thủy, về việc thực hiện báo cáo tháng, quí  năm về lĩnh vực văn hoá, 

thể thao, thông tin tuyên truyền Du lịch và Gia đình năm 2022. 

UBND xã Cẩm Long báo cáo Kết quả thực hiện tháng 01, phương hướng 

nhiệm vụ tháng 02 về lĩnh vực văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền, du lịch và 

công tác gia đình như sau:  

I. HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ. 

1. Công tác quản lý nhà nƣớc: 

- Xây dựng và ban hành văn bản quản lý Nhà nước: 10 văn bản, gồm các 

loại: 02 Kế hoạch; 5 Công văn; 02 báo cáo, 02 thông báo; 

2. Công tác xây dựng đời sống văn hoá cơ sở: 

2.1 . Công tác văn hoá văn nghệ - TDTT: 

- Xây dựng kế hoạch Hướng dẫn các thôn, các cơ quan đơn vị  tổ chức các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT với chủ đề:  “ Mừng Xuân Quý Mão, Mừng 

Đảng quang vinh, Mừng  đất nước đổi mới” vào những ngày đầu xuân, vào những 

ngày lễ hội của làng, của dân tôc. 

- Các thôn đăng ký tổ chức giao lưu bóng chuyền Mừng Đảng, Mừng Xuân  

tại nhà văn hóa thôn. 

- Hoạt động phong trào tập luyện TDTT ở các thôn, các cơ quan  trên địa 

bàn xã diễn ra thường xuyên vào các buổi chiều tại sân nhà văn hóa thôn, sân cơ 

quan với các môn thể thao như bóng chuyền hơi, bóng chuyền da…… 

2.2 . Công tác xây dựng đời sống văn hoá trọng tâm là phong trào toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá gắn với phong trào và xây dựng các 

danh hiệu Kiểu mẫu: 

- Các làng văn hóa vẫn hoạt động tốt và luôn giữ vững phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. Cụ Thể: 

+ Phong trào giúp nhau phát triển kinh tế: Các thôn trong xã đoàn kết giúp 

nhau phát triển kinh tế , đời sống nhân dân ôn định, tăng hộ giầu, hộ khá, giảm hộ 

nghèo, không có hộ đói. 



+ Phong trào xây dựng làng văn hóa: 4/6 thôn được công nhận danh hiệu 

làng văn hóa cấp huyện. 

+ Phong trào xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn: 

Thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội theo các quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  Xây dựng và thực 

hiện tốt nếp sống văn minh nơi công cộng, trong các sinh hoạt tập thể, cộng đồng; 

không có tệ nạn xã hội phát sinh, giảm mạnh các tệ nạn xã hội hiện có; 100%  các 

thôn có tổ vệ sinh, thường xuyên quét dọn, thu gom rác thải về nơi quy định.  

+ Trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 các thôn tổ chức thăm hỏi 

tặng quà cho các đối tượng hưởng các chế độ chính sách trên địa bàn thôn… 

2.3. Công tác gia đình: 

- Trong tháng tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Trong tháng trên địa bàn xã chưa xảy ra các vụ bạo lực gia đình. 

2.4. Thƣ viện: 

- Củng cố và bổ sung các loại sách tại phòng đọc của thư viện xã nhằm thu 

hút người dân đến đọc sách.  

- Triển khai đến các thôn bổ sung sách, báo và củng cố lại tủ sách, đảm bảo 

bổ sung đủ trên 60 đầu sách trở lên. 

2.5. Công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá: 

- UBND xã xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý về hoạt động 

văn hóa, đặc biệt là dịch vụ văn hóa. Tổ chức kiểm tra về văn hóa phẩm, tranh, 

ảnh, lịch, truyện tranh, dịch vụ Karaoke và các dịch vụ văn hóa khác, góp phần làm 

lành mạnh các hoạt động văn hóa trong dịp trước, trong và sau Tết.  

3. Công tác thông tin tuyên truyền: 

- Trong tháng  ngành văn hoá tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản 

hướng dẫn các thôn, các cơ quan  tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền các ngày lễ lớn như: Tuyên truyền “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Quý Mão 

năm 2023; Tuyên truyền  93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam quang 

vinh (03/2/1930 – 03/2/2023); kỷ niệm 77 năm thành lập Đảng bộ huyện 

(20/2/1946 – 20/2/2023); Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền 

thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, chính trị của địa phương.Tổ chức tuyên 

truyền rộng rãi trong quần chúng nhân dân, các chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị 

số: 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số: 27/CT-TW của Bộ 

Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Không buôn bán, tàng trữ và đốt pháo nổ; tuyên truyền về an toàn giao thông; 

không sử dụng và tàng trữ các loại văn hóa phẩm độc hại, không tham gia các hoạt 

động tệ nạn xã hội như ma túy, mại dân, cờ bạc, số đề; không uống rượu say, 

không tham gia giao thông khi đã uống bia, uống rượu; tuyên truyền cho nhân dân 

đón xuân vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, văn minh lành mạnh.  



- Tuyên truyền và tổ chức cho nhân dân tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm xanh, sạch đẹp ở khu dân cư, trang trí cờ hoa, chỉnh trang nhà văn hóa thôn, 

tuyên truyền hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trong những ngày lễ, Tết.  

- Toàn xã treo 10 băng zôn, 20 khẩu hiệu chiến lược. 

4. Công tác truyền thanh:  

- Trong tháng đài truyền thanh xã xây dựng tin bài tăng cường thời lượng 

tuyên truyền các ngày lễ lớn như; Tuyên truyền “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Quý 

Mão năm 2023; Tuyên truyền  93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

quang vinh (03/2/1930 – 03/2/2023); kỷ niệm 77 năm thành lập Đảng bộ huyện 

(20/2/1946 – 20/2/2023); Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền 

ATGT trước trong và sau tết, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

chính trị của địa phương  trên hệ thống loa truyền thanh của xã vào các khung giờ 

sáng và  chiều từ thứ hai đến thứ 6 hàng tuần. 

+ Công tác Biên tập, tin bài  của xã 10 tin bài = 150 phút, phát lại = 320 

phút. 

+ Công tác tổ chức tiếp phát sóng các chương trình phát thanh của huyện, 

VOV...  

+ Phát sóng chương trình đài xã sáng – chiều: 30 buổi. 

+ Công tác phát triển sự nghiệp truyền thanh cơ sở: Hạ tầng truyền thanh: 01 

Hệ thống truyền thanh không dây lắp đặt tại Công sở xã.  

II. HOẠT ĐỘNG CNTT; BƢU CHÍNH; VIỄN THÔNG – INTERET. 

1. Bƣu chính: 

- Hạ tầng Bưu chính xã: 01 điểm Bưu điện văn hoá xã tại hoạt động bình 

thường theo chức năng nhiệm vụ của ngành. 

- Chất lượng hoạt động tốt. 

2. Viễn thông – Internet: 

- Hạ tầng viễn thông – Internet: Địa bàn có 2 nhà cung cấp mạng viễn thông 

gồm: VNPT, Viettel. Có 8 trạm BTS phủ sóng di động 100% địa bàn; Hệ  thống 

cáp quang, đường truyền Internets 100% đến các thôn  trên địa bàn; 

3.Công nghệ thông tin: 

- Hạ tầng công nghệ thông tin: 

+ Cơ quan công sở xã: 20 máy tính, 20 máy in, Mạng Internet do VNPT 

cung cấp.  Mạng lan, WiFi tốt. 

+ 06/06 thôn và 4 cơ quan đơn vị thuộc xã quản lý được cung cấp mạng 

internet tốc độ cao và gói thuê bao MyTv phục vụ các hội nghị trực tuyến. 

- Ứng dụng các phần mềm trên địa bàn xã: UBND xã có 18 phần mềm trong 

đó: Đảng ủy 1; UBND 2, hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc 

Tdoffice; Kế toán 03; Tư pháp 05; chính sách 03, Địa chính Nông nghiệp 01, địa 

chính xây dựng 01, công an 1; Trạm y tế 1. 



- Đến nay 100% cán bộ, công chức chuyên môn của xã đã thay đổi mật khẩu 

tài khoản cá nhân. Đảm bảo tính bảo mật. 

4. Trang thông tin điện tử: 

- Tình trạng hoạt động trang thông tin điện tử: Hoạt động bình thường. 

- Tuyên truyền trên trang thông tin của xã  tin bài và các video baner hình 

ảnh thay đổi và cập nhật  theo các sự kiện chính trị  của đất nước và địa phương.  

III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI. 

1. Khó khăn, tồn tại: 

+ Việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu như: 

Hệ thống máy tính cấu hình thấp, cũ; mạng lan đôi lúc bị tắc nghẽn, chậm. Trình 

độ chuyên môn về CNTT còn hạn chế; Hoạt động Trang thông tin điện tử còn sơ 

xài, đưa, đăng thông tin chưa kịp thời... 

2. Nguyên nhân: 

+ Công nghệ thông tin chưa thành thạo.  

+  Viết bài trên Trang thông tin điện tử chưa có nghiệp vụ nên tin bài đăng 

tải sơ sài. 

+ Công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh hư hỏng 

nhiều. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. Không 

V. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02. 

I . Hoạt động văn hóa: 

1. Công tác quản lý nhà nƣớc: 

-Xây dựng và ban hành kịp thời các hướng dẫn tổ chức thực hiện kế hoạch 

đã triển khai thuộc lĩnh vực văn hóa thông tin,thể thao, du lịch và gia đình năm 

2023. 

2. Công tác xây dựng đời sống văn hoá cơ sở: 

2.1. Hoạt động văn hoá văn nghệ - TDTT: 

- Đẩy mạnh các phòng trào VHVN – TDTT trên địa bàn xã. 

- Các thôn tổ chức giao lưu các hoạt động VHVN – TDTT chào mừng các 

ngày lễ lớn trong tháng 02. 

2.2. Công tác xây dựng đời sống văn hoá trọng tâm là phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá gắn với phong trào  xây dựng các danh hiệu 

kiểu mẫu: 

-  Các thôn đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở khu dân cư” 

2.3 Công tác gia đình: 



 - Tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống Bạo lực gia đình, không để xảy ra 

bạo lực gia đình. 

 - Tiếp tục triển khai các văn bản theo hướng dẫn của cấp trên. 

3.Công tác thông tin truyền thông: 

-Tuyên truyền trực quan các ngày lễ lớn trên các tuyến đường chính của xã. 

+ Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh: Nội dung theo chỉ đạo, 

hướng dẫn của cấp trên. 

II. HOẠT ĐỘNG CNTT; BƢU CHÍNH; VIỄN THÔNG – INTERET 

1.Công nghệ thông tin 

- Phụ trách, hỗ trợ các bộ phận trong cơ quan trong hoạt động, sử dụng máy 

tính, kết nối Internet trong làm việc, xử lý các văn bản kịp thời, đúng hạn. 

- Phụ trách vận hành hệ thống Hội nghị trực tuyến của cơ quan. 

2. Trang thông tin điện tử 

- Tiếp tục thực hiện quản lý tốt hoạt động trang thông tin điện tử. 

- Cập nhật hình ảnh, baner, tin bài, theo nghị định 43/2011/NĐ – CP đầy đủ 

kịp thời; Cập nhật công khai thông tin: Hệ thống chính trị, xây dựng Đảng, Kinh 

tế, đầu tư, văn bản pháp quy, Du lịch lễ hội...Thông tin lãnh đạo, các thông tin liên 

hệ CBCC; lịch công tác đơn vị được thực hiện đầy đủ. 

Trên đây là nội dung báo cáo Kết quả thực hiện tháng 01, phương hướng 

nhiệm vụ tháng 02 về lĩnh vực văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền, du lịch và 

công tác gia đình của UBND xã Cẩm Long./. 

Nơi nhận:                                                               

- Phòng VH &TT huyện (B/c)                                                            

-Lưu VP – VH   
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